
COMUNE DI MONSUMMANO TERME
PROVINCIA DI PISTOIA

SETTORE FRONT-OFFICE
LLPP - LAVORI PUBBLICI

DETERMINAZIONE

N.   816 del 04/12/2020

Oggetto:  Determina n. 770/2020 – Rettifica disciplinare e riduzione impegno di spesa per 
pubblicazione gara sui quotidiani.- 

 
Il sottoscritto Dott. Antonio Pileggi, Dirigente del Settore Front – Office, 

PREMESSO:
- CHE con Determinazione n. 770/2020 è stata approvata la documentazione relativa alla procedura 
per l’affidamento in PPP (concessione) mediante finanza di progetto di cui all’art. 183 del D.Lgs. n. 
50/2016,  del  servizio  di  manutenzione  degli  impianti  di  Pubblica  Illuminazione,  loro  messa  in 
sicurezza  ed  efficientamento  energetico  e  funzionale  –  a  ridotto  impatto  ambientale  D.M. 
27/09/2017 e D.M. 28/03/2018, approvando contestualmente, tra gli altri, il Disciplinare di gara, e 
impegnando le risorse per la pubblicazione su n. 2 quotidiani nazionali e n. 2 quotidiani locali;
- CHE a seguito di approfondimenti con il Consorzio CEV, cui l’Amministrazione Comunale ha 
aderito con Delibera G.C. n. 137/2014, è stata rilevata la necessità di:

• precisare il punto 7.2 lettera c) del Disciplinare inserendo “fatturato medio specifico annuo”; 
• rettificare la formula del punto 18.3 poiché l’indicazione era riferita alla “percentuale  di 

ribasso”, anziché al “valore offerto”, come indicato nel Disciplinare; 
• rettificare il numero di pubblicazioni in n. 1 quotidiano nazionale e n. 1 quotidiano locale; 
• rettificare  conseguentemente l’importo presunto delle  spese di  pubblicazione inserito  nel 

Disciplinare; 

RITENUTO dover provvedere, prima della pubblicazione della gara, a:
- rettificare il Disciplinare;
- modificare l’impegno di spesa assunto per la pubblicazione sui quotidiani, lasciando in essere la 
pubblicazione su Il Sole 24 ore e La Nazione (Regionale);

DATO  ATTO  che  l’istruttoria  preordinata  all’emanazione  del  presente  atto  consente  di 
attestare la regolarità e la correttezza del medesimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 
147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000;



VISTO il  D.Lgs.  18.8.2000,  n.  267 “Testo Unico delle  leggi  sull’Ordinamento  degli  Enti 
Locali” e successive modifiche ed integrazioni;

VISTO lo Statuto Comunale,  approvato,  nel  testo vigente e coordinato,  con deliberazione 
consiliare n. 74 del 29.10.2012, esecutiva;

VISTO il Regolamento di Organizzazione, approvato con deliberazione consiliare n. 85 del 
30.7.1996, esecutiva e successive modifiche ed integrazioni;

VISTO  il  Regolamento  di  Contabilità,  approvato,  nel  testo  vigente,  con  deliberazione 
consiliare n. 38 del 28 settembre 2017;

VISTO il Disciplinare per l’adozione delle determinazioni approvato dalla Giunta comunale 
con deliberazione n. 106 del 2/7/2003, esecutiva;

RICHIAMATE:
-  la  Deliberazione  C.C.  N.  29  del  9  Aprile  2020:  “Approvazione  del  Documento  Unico  di 
Programmazione - D.U.P. - 2020/2021/2022. Aggiornamento”;
- la Deliberazione C.C. N. 30 del 9 Aprile 2020: “Approvazione del Bilancio di previsione per il  
triennio 2020, 2021 e 2022”;
- la Deliberazione G.C. N. 38 del 9 Aprile 2020: “Approvazione Piano della Performance 2020-
2022 (P.D.O., Assegnazione Risorse Umane e Finanziarie)”;

DATO  ATTO  che  la  presente  Determinazione  è  coerente  con  i  vigenti  atti  di  indirizzo 
dell’Amministrazione comunale a carattere generale;

VISTO il  Decreto  Sindacale  n.  25  del  10  luglio  2019,  con  il  quale  è  stata  attribuita  al 
sottoscritto la dirigenza del Settore Front Office con decorrenza 11 luglio 2019 e fino al termine del 
corrente mandato amministrativo; 

D E T E R M I N A

1- DI APPROVARE integralmente quanto contenuto nelle premesse;

2- DI APPROVARE il nuovo Disciplinare di gara per l’affidamento in PPP (Concessione) mediante 
finanza di progetto di cui all’art.  183 de D.Lgs. n. 50/2016, del Servizio di Manutenzione degli 
impianti  di  Pubblica  Illuminazione,  loro  messa  in  sicurezza  ed  efficientamento  energetico  e 
funzionale - A ridotto impatto ambientale D.M. 27/09/2017 e D.M. 28/03/2018, in sostituzione di 
quello già approvato con Determina n. 770/2020;

3-  DI  RIDURRE  l’impegno  di  spesa  assunto  per  la  pubblicazione  del  bando  sui  quotidiani, 
lasciando la sola pubblicazione su Il Sole 24 Ore e La Nazione (Regionale), revocando l’impegno n. 
43739 ed il corrispondente CIG acquisito ZFA2F44AEF;

4-  DI  DARE  ATTO  che  restano  confermati  tutti  gli  altri  contenuti  della  Determinazione  n. 
770/2020;

5- DI ATTESTARE la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto 
disposto dall’art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000; 



6- DI DARE ATTO che il  programma dei  pagamenti  conseguenti  al  presente provvedimento è 
compatibile  con il  relativo  stanziamento  di  bilancio  e  con le  regole  di  finanza  pubblica,  come 
previsto  dal  comma  1,  lettera  a),  punto  2,  dell’art.  9  del  D.L.  n.  78/2009,  convertito  con 
modificazioni nella Legge n. 102 del 3 agosto 2009, nonché di quanto previsto dall’art. 183, comma 
8 del D.lgs. n. 267/2000 TUEL;

7- DI PRECISARE che i  dati  contenuti  nel presente atto  saranno trattati  ai  sensi  della  vigente 
normativa  in  materia  di  protezione  dei  dati  personali,  Regolamento  UE 679/2016 e del  D.Lgs. 
n.101/2018;

8-  DI  DARE  ATTO  che  relativamente  al  presente  provvedimento,  ai  sensi  dell’art.  6  bis  L. 
241/1990, dell’art. 6 D.P.R. 62/2013 e del Codice di Comportamento Aziendale, non sussistono nei 
confronti  del  Responsabile  del  Procedimento,  situazioni  di  conflitto  di  interesse,  neanche 
potenziale;

9- DI DARE ATTO che avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso al TAR nei termini  
previsti dall’art. 120 del D.Lgs. n. 104/2010;

10- DI PRECISARE altresì che il presente provvedimento:
• non è soggetto alle norme di cui all’art. 26 e 27 del D.Lgs. n. 33/2013; 
• è soggetto alle norme di cui all’art. 23 del D.Lgs. n. 33/2013; 
• è soggetto alle norme di cui all’art. 1, commi 15, 16 e 32 della L. n. 190/2012; 

11- DI DARE ATTO che che:
- Responsabile Unico del Procedimento ai sensi del D.Lgs. n. 50/2016 è il sottoscritto Dott. Antonio 
Pileggi;

12- DI DARE ATTO che la presente determinazione, ai soli fini conoscitivi, sarà pubblicata, a cura 
del Settore Back – Office, U.O.C. Affari Generali, all’Albo Pretorio del comune per 15 giorni interi 
e consecutivi, nonché inserito sul sito Internet del Comune.
 

S P E S A

ESERCIZIO DESCRIZIONE CAPITOLO CAPITOLO IMPEGNO IMPORTO

2020 SPESE PER GARE, CONTRATTI, 
PARERI  E VARIE - UFFICIO 

TECNICO

01061.03.0210 1572 -745,00

E N T R A T A

ESERCIZIO DESCRIZIONE CAPITOLO CAPITOLO ACCERTAMENTO IMPORTO

Il Responsabile del procedimento, ai sensi della L. n.241/90 è dott. Antonio Pileggi

Si trasmette copia del presente provvedimento a :



Ai  sensi  dell'art.  147  bis,  primo  comma,  del  D.Lgs  18.8.2000,  n.  267,  si  rilascia  parere  di 
regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell'azione amministrativa del presente 
atto.

Monsummano Terme, lì 04/12/2020 Il Dirigente Responsabile
Pileggi Antonio / ArubaPEC S.p.A.

(firmato digitalmente)


	

